中共平顶山市石龙区退役军人事务局党组
关于区委巡察“回头看”第三巡察组反馈意

见集中整改进展情况的通报

根据区委统一安排部署，区委第一轮巡察“回头看”第

三巡察组从 2025 年 1月 6 日至 1月 25 日对区退役军人事务

局党组开展了巡察“回头看”。3 月 18 日，第三巡察组向区

退役军人事务局进行了巡察“回头看”情况反馈会，实事求

是、客观公正地指出了工作中存在的问题，有针对性地提出

了整改意见和建议。区退役军人事务局针对反馈意见进行研

究部署，制定了整改措施并严格落实，目前已全部整改到位。

现将巡察“回头看”反馈意见集中整改进展情况予以公布。

一、整改工作整体情况

中共平顶山市石龙区退役军人事务局党组深入学习贯

彻习近平总书记关于巡视巡察工作重要论述和区委巡察整

改要求，坚决扛起巡察整改的重大政治责任，聚焦巡察反馈

的 3 个问题，以坚决的态度、严格的要求、有力的举措、扎

实的作风，全力以赴抓好整改落实。截至目前，已整改到位

3 个。

1.迅速传达学习，提高政治站位。区委第一轮巡察“回

头看”第三巡察组反馈意见整改落实工作开展以来，局党组

主要领导亲自牵头抓，认真组织全体党员干部学习提升，统

一党员干部思想，召开巡察“回头看”反馈问题整改专题会

议，研究部署和全面推进整改落实工作，切实增强党员干部

做好巡察整改工作的思想自觉和行动自觉。

2.加强组织领导，健全工作机制。局党组切实担负起整

改的主体责任，成立了区退役军人事务局巡察“回头看”反

馈问题整改落实工作领导小组，负责对整改工作的组织领导、

协调推进和督促检查，切实推动区委巡察整改工作落实到位。

局党组书记切实履行第一责任人责任，其他班子成员落实

“一岗双责”责任，抓好分管范围内的整改落实工作。

3.认真查摆问题，细化任务落实。针对区委第一轮巡察

“回头看”第三巡察组反馈意见指出的问题，局党组逐项逐

条进行了深入分析研究，研究制定《中共平顶山市石龙区退

役军人事务局党组关于区委第一轮巡察“回头看”第三巡察

组反馈意见整改方案》，针对巡察反馈的 3 个具体问题，制

定 8 条整改措施，明确了具体整改工作，形成了整改台账，

明确了整改责任领导、整改期限，把问题整改的责任具体到

人、具体到事。多次召开巡察整改专题推进会，联系工作实

际，明确整改措施和努力方向，扎实推进巡察“回头看”反

馈问题整改落实。

4.加强建章立制，堵塞工作漏洞。局党组把抓好巡察“回

头看”反馈问题整改落实作为加强党的建设重要内容，督促

各股室结合具体整改措施，建立和完善长效机制，及时堵塞

工作漏洞，实现用制度管权、管钱、管事、管人，不断推动

整改落实。

二、整改内容和具体措施

（一）“退役军人典型引领带动作用发挥不够”问题整

改不扎实，局党组整改报告中“启动退役军人先进典型‘资

源库’建设”工作无整改资料，选树的 5 名先进典型，也未

开展过形式多样的宣传。

整改情况：一是通过区级、街道和社区退役军人服务站

开展退役军人先进典型信息采集，充分发动广大退役军人积

极参与，鼓励街道服务站推荐与个人申报相结合，深入挖掘

全区退役军人先进典型，收集退役军人相关信息 300 余条，

收集了相关人员的身份信息、职业信息、企业业务等方面的

信息，经过筛选，已初步组建了区退役军人先进典型“资源

库”，完成入库先进典型代表 20 名，包含了优秀企业家、

兵支书、农村致富带头人、优秀技术人才等各行各业优秀人

才；二是广泛宣传。通过邀请退役老兵中创业典型在退役军

人适应性培训中分享创业实战经验、“全国模范退役军人”

杨遂运参加“礼赞新时代 奋进新征程”退役军人先进典型

事迹巡回报告会及局门口典型示范宣传栏及时更新等形式，

开展多渠道、多层次的典型宣传，持续营造学习宣传退役军

人先进典型的社会氛围，用身边事教育引领身边人。

整改结果：已整改完成，长期坚持。

（二）“文风不够严谨”问题边改边犯，在 2024 年“以

案促改”警示教育剖析材料中，把中纪委办案人员误作为违

纪违法人员进行剖析；局党组报送的巡察整改材料，卷四目

录与对应的问题整改材料不符。

整改情况：一是出台《石龙区退役军人事务局信息发布

“三审三校”制度》，规范文稿、信息发布流程，高标准严

要求，确保印发文稿校对准确无误；二是对文件错误问题立

行立改，开展专题学习《石龙区退役军人事务局信息发布“三

审三校”制度》，提高相关工作人员发文工作水平；三是加

强整改材料档案质量控制，对巡察整改资料不符处进行修改。

开展档案管理业务知识培训会，通过业务培训，参会干部职

工进一步提高了对档案管理工作重要性的认识，提升了业务

能力，为扎实做好档案收集整理和规范工作打下了良好的基

础。

整改结果：已整改完成，长期坚持。

（三）“退役军人就业创业服务不优”问题，整改避重

就轻，巡察整改方案和报告中无“退役军人‘拥军贷’未落

实”问题的整改措施和整改材料。

整改情况：一是加强政策宣传，制作退役军人就业创业

政策宣传册，向前来退伍报道的退役军人介绍学历教育、技

能培训、适应性培训等就业创业政策，并开展退役军人就业

创业融资需求摸底，了解退役军人资金需求；二是分别于 3

月 27 日举办石龙区退役军人跨区域就业春季招聘会（南通

专场），4 月 15 日举办石龙区退役军人就业专场招聘会，邀

请区公安局、消防救援大队、东鑫焦化等企事业单位向退役

士兵提供 30 余个用工岗位；三是于 4 月 15 日，召开全区退

役军人就业创业融资需求暨适应性培训会，会上，石龙区农

村信用合作联社工作人员详细介绍了惠军的金融服务。通过

产品咨询、现场答疑等形式，为退役军人提供个性化金融服

务指导。今年以来，石龙区农村信用合作联社累计发放退役

军人创业贷 3 笔 940 万元，支持退役军人创办的小微企业 3

家。

整改结果：已整改完成，长期坚持。

三、全力推进下一步工作，建立长效工作机制

（一）全力抓好整改落实，确保件件落到实处。局党组

始终保持“巡察结束、整改持续”的政治担当，紧紧围绕区

委巡察“回头看”反馈的意见，不折不扣抓好巡察整改落实，

确保件件落到实处。对已完成的整改事项，适时开展再“回

头看”，巩固整改成果。对需持续推进的整改事项，继续跟

踪督办，以钉钉子的精神紧抓不放。对需长期坚持的事项，

继续强化措施，一以贯之抓好落实，确保高标准、高质量全

面完成本次整改任务。

（二）严格落实主体责任，营造风清气正氛围。局党组

将继续深入学习贯彻党的二十大、二十届三中全会精神和习

近平总书记系列重要讲话精神，始终保持党要管党、从严治

党的高压态势，切实履行“一岗双责”。抓好党组班子自身

建设，带头严肃党内政治生活，深入开展批评与自我批评，

把全面从严治党各项任务落到实处。坚决落实中央八项规定

精神，持之以恒纠正“四风”。加强干部职工队伍管理，增

强“四个意识”，始终把纪律规矩挺在前面，用铁的纪律、

严的规矩营造风清气正的政治环境。

（三）建立健全长效机制，巩固扩大整改成果。局党组

将继续坚持以巡察工作促发展、促稳定的原则，把整改工作

与局中心工作相结合，在抓好整改的同时，更加注重标本兼

治和制度建设，着力通过制度建设规范工作、促进工作。同

时加强整改成果的总结和运用，对整改工作中已经建立的各

项制度，坚决抓好落实，让巡察整改成果变为退役军人工作

高质量发展的助推器。

以上是石龙区退役军人事务局关于区委巡察“回头看”

反馈意见集中整改进展情况，欢迎广大干部群众对巡察整改

落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。

联系电话：0375-7139517

邮政信箱：平顶山市石龙区昌茂大道 52 号，石龙区退

役军人事务局（邮政编码 467499）

电子邮箱：slqtyjrswj@163.com